
 

COMUNE DI NOVARA

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE
DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE   

Deliberazione N.176 del 28/03/2023                        
(Proposta N° 190 del 24/03/2023 )

OGGETTO:
CONCESSIONE DI PATROCINIO COMUNALE PER “LA CAMMINATA DELLA 
SALUTE”, MANIFESTAZIONE RIVOLTA ALLE SCUOLE DEI QUARTIERI DI 
SANT’AGABIO E PERNATE DI TIPO EDUCATIVA E SPORTIVA, IN OCCASIONE 
DELLA GIORNATA MONDIALE DELL’ATTIVITÀ FISICA 

L’anno duemilaventitre, il mese di Marzo, il giorno ventotto,   nella sala delle 
adunanze del Palazzo Civico, in cui erano presenti  il Vice Sindaco (Presidente) dott.ssa 
Marina Chiarelli ed il Segretario Generale dott. Giacomo Rossi, si è riunita la Giunta 
Comunale in videoconferenza, ai sensi del Regolamento per il funzionamento della 
Giunta Comunale, adottato con deliberazione n° 347 del 19/07/2022.

La seduta, si è aperta alle ore 09:30,  con l’appello dei presenti effettuato dal Segretario 
Generale.

Il Segretario Generale identifica con certezza l’Assessore De Grandis Ivan, che si è  
collegato in videoconferenza, mentre risultano in presenza:

Nome Delega Presenza
CANELLI ALESSANDRO SINDACO assente
CHIARELLI MARINA VICE SINDACO presente
ARMIENTI TERESA ASSESSORE assente
LANZO RAFFAELE ASSESSORE presente
MATTIUZ VALTER ASSESSORE presente
MOSCATELLI SILVANA ASSESSORE presente
NEGRI GIULIA ASSESSORE presente
PIANTANIDA LUCA ASSESSORE presente
ZOCCALI ROCCO ASSESSORE presente

Partecipa il Direttore Generale Dr Roberto Moriondo

L’Assessore De Grandis Ivan ha dichiarato di essere il solo presente alla videoconferenza



N. 176 OGGETTO: CONCESSIONE DI PATROCINIO COMUNALE PER “LA CAMMINATA 
DELLA SALUTE”, MANIFESTAZIONE RIVOLTA ALLE SCUOLE DEI QUARTIERI DI 
SANT’AGABIO E PERNATE DI TIPO EDUCATIVA E SPORTIVA, IN OCCASIONE DELLA 
GIORNATA MONDIALE DELL’ATTIVITÀ FISICA   

La proposta di deliberazione di cui all’oggetto è stata condivisa su Drive in data 27/03/2023 con tutti i 
componenti della Giunta Comunale che, espressamente interpellati dal Segretario Generale, affermano di 
averne preso visione

Su proposta dell’Assessore alle Politiche per l’Istruzione Negri Giulia

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
Il rappresentante delegato  Angelo Penna – legale rappresentante dell’ente pubblico ASL Novara -  con 
istanza protocollata in data 24/03/2023 N° 0036101/2023 fa richiesta di concessione di Patrocinio comunale 
per la “Camminata della salute”, manifestazione rivolta alle scuole dei quartieri di Sant’Agabio e Pernate di 
tipo educativa e sportiva, che si terrà il 5 aprile dalle 9.00 alle 11.30.

In ogni età e fase della vita, svolgere attività fisica con regolarità significa fare una scelta a favore della 
propria salute: praticare regolarmente attività fisica contribuisce a mantenere e migliorare il benessere fisico e 
mentale, aiuta a prevenire malattie e comporta molteplici benefici per l’organismo.
Oggi purtroppo i dati ci offrono una preoccupate rappresentazione di bambini e ragazzi che, anche sul 
territorio dell’ASL Novara, hanno problemi di sovrappeso/obesità e stili di vita non salutari, tra i quali la 
sedentarietà.

Nell’ottica della promozione dell’attività fisica, la camminata rappresenta una delle possibili proposte per 
ogni fascia d’età, compresa quella scolare. Per questo motivo, in occasione della giornata mondiale 
dell’attività fisica, ASL Novara propone tale manifestazione, insieme al Comune di Novara, l’istituto 
comprensivo Bellini e le scuole paritarie del territorio.

L’iniziativa consiste in una camminata dei bambini delle scuole dei quartieri di Sant’Agabio e Pernate che 
confluiranno in un parco dove gli stessi, guidati dalle insegnanti, svolgeranno giochi ed attività all’aria aperta. 
Il tutto si concluderà con una merenda a base di frutta offerta dal Comune di Novara. Il percorso sarà 
organizzato con il supporto della Polizia locale e della Croce Rossa.
        
In tale ottica si giustifica la richiesta di autorizzare l’Ente pubblico ASL ad apporre il logo del Comune di  
Novara sull’iniziativa proposta in oggetto .

Dato atto che:
l’iniziativa non ha carattere commerciale, ne’ finalità lucrative, e non pone alcun onere a carico 
dell’Amministrazione Comunale, il soggetto richiedente assumerà in proprio il carico dell’organizzazione e 
delle spese;

Visto che:
la manifestazione è proposta dall’Ente ASL e organizzata con l’Assessorato all’istruzione e la Polizia locale 
di codesta Amministrazione

Ritenuto che:
l’elevato numero di partecipanti comporta l’organizzazione del percorso con il supporto gratuito  della Polizia 
locale e della Croce Rossa

Visto



l’art. 3 del “Regolamento per i servizi resi dal Comando di Polizia locale a favore dei privati” che prevede 
l’esclusione del pagamento delle prestazioni nel caso di manifestazioni organizzate dall’Amministrazione 
comunale

Dato atto altresì che:
il gratuito Patrocinio è stato richiesto al Comune di Novara
 
Considerato che:
la suddetta iniziativa è meritevole di Patrocinio comunale poiché i contenuti della stessa risultano coerenti con 
le finalità perseguite dal Comune di Novara in quanto apportano un significativo contributo informativo a 
vantaggio della crescita e valorizzazione della Comunità locale, avendo peraltro rilevanza non solo in sede 
strettamente comunale ma anche al di fuori del territorio cittadino, nel rispetto di quanto indicato nell’art.31 
(Disposizioni di carattere generale) del Regolamento comunale per la disciplina dei criteri e della modalità per 
la concessione di sovvenzioni, contributi, ausili finanziari comunque denominati per l’attribuzione di vantaggi 
economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, nonché la concessione del Patrocinio da 
parte del Comune;

 Dato atto che:
ai sensi dell’art.1, commi 816/836 della L.160/2019 e s.m.i è prevista l’applicazione del canone  patrimoniale 
di concessione, autorizzazione od esposizione pubblicitaria con le eventuali riduzioni previste dalle 
disposizioni legislative e dal regolamento generale di applicazione del canone;

 Visto l’art. 42
“Riduzione del canone” del regolamento comunale per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria che al paragrafo 1, comma 3 stabilisce la riduzione del canone sul 
servizio pubbliche affissioni nella misura del 50% per i manifesti relativi ad attività politiche, sindacali e di 
categoria, culturali, sportive, filantropiche e religiose e da chiunque realizzate, con il patrocinio o la 
partecipazione degli Enti pubblici territoriali;

Rilevato che:
- la concessione del Patrocinio fa obbligo agli organizzatori di apporre su tutto il materiale promozionale 
dell’iniziativa in trattazione, il logo del Comune di Novara e la dicitura “con il Patrocinio del Comune di 
Novara”; gli stessi sono tenuti a far risultare, in tutte le forme di pubblicazione, che le attività sono realizzate 
con il Patrocinio comunale ;
- per la concessione del Patrocinio l’Amministrazione Comunale è da intendersi sollevata, senza eccezioni o 
riserve da  ogni forma di responsabilità per danno o altro che dovessero derivare a persone o cose in 
conseguenza o in dipendenza dello svolgimento delle manifestazioni;
- la concessione del Patrocinio comunale non esonera gli organizzatori tutte le autorizzazioni previste e 
rilasciate , ivi comprese quelle riguardanti l’occupazione del suolo pubblico, rilasciate dai Servizi competenti 
e dagli Enti interessati ;

Visti:
- il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii,
- il Vigente Statuto Comunale,
- il D.L.gs. N. 33/2013 e ss.mm.ii. “Disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte di pubbliche amministrazioni”,
- il Regolamento per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, 
ausili finanziari comunque denominati e per l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a 
persone ed enti pubblici e privati, nonché per la concessione del patrocinio da parte del Comune, adottato con 
delibera di Consiglio comunale n. 16 del 27.03.2014,
- il Regolamento Comunale per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria, adottato con DCC n. 3 del 21 Gennaio 2021;

Visti:
gli allegati pareri di regolarità tecnica espressi dal Dirigente dei Servizi Educativi, ai sensi dell’art. 49 del D. 
Lgs. 267/2000, e del Dirigente del Servizio Bilancio, in ordine alla proposta di deliberazione in oggetto;



Atteso che:
sussistendone gli estremi di urgenza, stante la necessità di predisporre per tempo il materiale promozionale e 
di comunicazione delle iniziative, si propone l’immediata eseguibilità del presente provvedimento;

Dato atto che:
nel rispetto del principio di garanzia di pubblicità e trasparenza degli atti della Pubblica Amministrazione, il 
presente atto sarà pubblicato all’albo pretorio del Comune di Novara;

Il Segretario Generale dà atto che il collegamento audio-video ha consentito a tutti i componenti di poter 
intervenire alla seduta, alla discussione ed alla votazione in modalità simultanea.

Con voti unanimi, resi nelle forme di Legge:

                                                                          DELIBERA

- di concedere il Patrocinio dell’Amministrazione Comunale per le motivazioni in premessa indicate alla 
“Camminata della salute”, manifestazione rivolta alle scuole dei quartieri di Sant’Agabio e Pernate di tipo 
educativa e sportiva, che si terrà il 5 aprile dalle 9.00 alle 11.30.

- di dare atto che la manifestazione è proposta dall’Ente ASL e organizzata con l’Assessorato all’istruzione e 
la Polizia locale di codesta Amministrazione

- di dare atto altresì che l’elevato numero di partecipanti comporta l’organizzazione del percorso con il 
supporto gratuito della Polizia locale e della Croce Rossa

- di stabilire che in base al “Regolamento per i servizi resi dal Comando di Polizia locale a favore dei privati” 
si prevede l’esclusione del pagamento delle prestazioni nel caso di manifestazioni organizzate 
dall’Amministrazione comunale

- di stabilire che la concessione del Patrocinio fa obbligo agli organizzatori di apporre sul materiale 
promozionale dell’iniziativa in oggetto il logo del Comune di Novara e la dicitura “con il Patrocinio del 
Comune di Novara”; gli stessi sono tenuti a far risultare, in tutte le forme della pubblicazione, che le attività 
sono realizzate con il Patrocinio comunale;

- di dare atto che per la concessione del Patrocinio l’Amministrazione Comunale è da intendersi sollevata, 
senza eccezioni o riserve, da ogni forma di responsabilità per danno o altro che dovessero derivare a persone o 
cose in conseguenza o in dipendenza dello svolgimento delle manifestazioni;

- di dare atto, inoltre, che la concessione del Patrocinio comunale non esonera gli organizzatori dall’ottenere 
tutte le autorizzazioni previste e rilasciate dai Servizi competenti e dagli Enti interessati;

- di dare atto ai sensi dell’art. 1,  commi 816-836  della L.160/2019 e s.m.i è prevista l’applicazione del 
canone patrimoniale di concessione, autorizzazione od esposizione pubblicitaria con le eventuali riduzioni 
previste dalle disposizioni legislative e dal regolamento generale di applicazione del canone;

- di dare atto che art. 42, paragrafo 1 , comma 3 “Riduzione del canone” del Regolamento comunale per 
l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria stabilisce la 
riduzione del canone sul servizio pubbliche affissioni nella misura del 50% per i manifesti relativi ad attività 
politiche, sindacali e di categoria, culturali, sportive, filantropiche e religiose e da chiunque realizzate, con il 
patrocinio o la partecipazione degli Enti pubblici territoriali;



- di dare atto che i dati relativi alla presente deliberazione potranno essere reperiti sul sito comunale 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”, nel 
rispetto dei criteri di adeguata pubblicità di cui all’art. 26 del D.Lgs N. 33/2013

- di dare atto che l’iniziativa non ha carattere commerciale, ne’ finalità lucrative, e non pone alcun onere 
economico a carico dell’Amministrazione Comunale, inoltre il soggetto richiedente assumerà in proprio il 
carico dell’organizzazione e delle spese

Con successiva votazione, la Giunta comunale a voti unanimi dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

Letto, approvato, sottoscritto.



 IL VICE SINDACO
   Dott.ssa Marina Chiarelli

 IL SEGRETARIO GENERALE
  Cav. Uff. Dott. Giacomo Rossi

Atto sottoscritto digitalmente Atto sottoscritto digitalmente

______________________________________________________________________________________


		2023-03-30T14:07:38+0200
	GIACOMO ROSSI


		2023-03-30T16:10:27+0200
	MARINA CHIARELLI




